m—
Pruzkum informacni

gramotnosti bc. studentu
nelékarskych oboru na 1. LF UK

David Horvath
Ustav informac¢nich studii FF UK
Ustav védeckych informaci 1. LF UK a VFN



Doba konani prazkumu: 30. zafi - 15. listopadu 2013

Misto konani prazkumu: Ustav védeckych informaci
1. LF UK a VEN

Dtivody ke vzniku prizkumu: mnoho prazkumt mezi lékari
a studenty vS§eobecného lékarstvi x malo prazkumt mezi
studenty nelékatskych obort

Cil: zachytit rozdily mezi nové nastupujicimi 1. ro¢niky

a 2. a 3. ro¢niky nelékatskych obora

Cilova skupina: studenti adiktologie, ergoterapie,
fyzioterapie, nutri¢ni terapie a oSetfovatelstvi (vSeobecna
sestra)

Metoda priazkumu: kvantitativni - elektronicky dotaznik:
vyuka (1. ro¢niky) x email (2. a 3. ro¢niky)



demografickeé ukazatele

ziskavani informaci, vyuzivani sluzeb knihovny
databaze a vyhledavani v databazich

vyuka a seminafe informacni gramotnosti
reSersni sluzby

nadstavbové sluzby

socialni sité

navrhy a doporucent



Celkovy pocet oslovenych respondenti:

Celkovy pocet vyplnénych dotazniki:
Procentualni zastoupeni odpovédi:

Rozdéleni dle ro¢nik:
1. ro¢niky - 106 / 103 respondenti
2. a 3. ro¢niky - 190 / 68 respondentti

307
171
66,48 %

(97, 17 %)
(35,79 %)



1. ro¢niky

do 25 let 96 %
26 - 35 let 3 %
56 — 65 let 1%
Zena 89 %
muz 1 %
1. LF UK 97 %

LF v Hradci Kralové 1%
jiné fakulty nez LF UK 2%

2. a 3. ro¢niky

do 25 let
26 - 35 let
36 - 45 let

zena

muz

1. LF UK

94 %
4 %

1%

o1 %
9 %

100 %



1. ro¢nik

vice neZz jednou tydné 5 %
jednou tydné 19 %
jednou az dvakrat tydné 63 %

jednou az dvakrat za pal roku 3 %
méné nez jednou za pal roku 1%

nikdy 9 %

2. a 3. rocnik

vice neZz jednou tydné 3 %
jednou tydné 22 %
jednou az dvakrat tydné 60 %

jednou az dvakrat za pal roku 12 %

méné nez jednou za ptl roku 2 %



1. ro¢nik

studijni informace
informace pro osobni potiebu

informace pro vykon povolani

ve veiejné dostupnych zdrojich
na webu ¢i portalu fakulty nebo
univerzity

v knihovné prostiednictvim
knihovnika ¢i informac¢niho
specialisty

2. a 3. rocnik

. studijni informace
. informace pro osobni potifebu
. informace pro vykon povolani

. ve vefejné dostupnych zdrojich
. nawebu ¢i portalu knihovny
. na webu ¢i portalu fakulty nebo

univerzity



1. ro¢nik

internet (volné e-zdroje)
monografie

kolegove - socidlni sité€,
blogy

kolegové — ustni konzultace
kolegové — email

kurzy a informacni
seminare

¢lanky a periodika

2. a 3. rocnik

internet (volné e-zdroje)
monografie

kolegove — socidlni sité€,
blogy

kolegove - ustni konzultace
kolegové — email

¢lanky a periodika
databaze



1. rocnik 2. a 3. ro¢nik

1-3 %, 2-43%,3-35%, 1-1%,2-26%,3-59 %,
4-14%,5-6% 4-10%,5-3%
1-1%,2-6%,3-24%, 1-4 %, 2 -24 %, 3-53 %,

4-41%,5-26% 4-16%,5-3%



1. rocnik

v databazich nevyhledava
PubMed

GoogleScholar

ostatni

1. tyto nastroje nepouziva
2. klicova slova
3. filtry k omezeni dotazu

1. databaze nevyuziva
2. dostupnost fulltextu

83 %
7 %
6 %
4 %

75 %0
19 %
5 %

80 %
11 %

2. a 3. rocnik

BMC

PubMed

v databazich nevyhledava
ostatni

1. klicova slova
2. filtry k omezeni dotazu
3. Booleovské operatory

1. dostupnost fulltextu

2. aktudlnost informaci

26 %
25 %
19 %
30 %

62 %
16 %

10 %

68 %
16 %



1. r1roc¢nik

ano 12 % ne 88 %

ano 11 % ne 89 %

ano36 % nevims58% ne6%

ano 50 % ne 50 %

odborna pisemnda komunikace
citovani pouzité literatury
orientace v databazich

2. a 3. rocnik

ano 3 % ne 97 %
ano 16 % ne 84 %
ano 43 % nevim 49 % ne 9%
ano 57 % ne 43 %

odborna ustni komunikace
citovani pouzité literatury
odborna pisemna komunikace



1. ro¢nik 2. a 3. ro¢nik

ano 82 % ne 18 %
1. klasické prednasky a seminafe 2.

2. e-learningovy kurz + ptednasejici
1. klasicke prednasky a seminare
Ano 72 % ne 28 % 2. konzultace s prednasejicim

doplnéné o e-learningovou podporu

ano 97 % ne 3 %



1. ro¢nik 2. a 3. ro¢nik

1. reSerSe si nezpracovava 89 % 1. reSerSe si nezpracovava 47 %
2. reserse si samostatné zpracovava 1. reserse si samostatné zpracovava

9 % 47 %
ano 2 % neg8 % ano26 % ne 74 %

ano 2 % neg8 % ano3 % ne 97 %



1. roénik

ano
nevi o teto moznosti

ne

pravidelné
nepravidelné

nikdy

dno

ne

36 %
30 %
34 %

5 %
42 %
53 %0

4 %
96 %

2. a 3. ro¢nik

ano
nevi o teto moznosti

ne

pravidelné
nepravidelné

nikdy

ano

ne

68 %
8 %
24 %

16 %
57 %0
26 %

13 %
87 %



1. roénik

Facebook
Google+
LinkedIn

Adiktologie — kromé FB také
Google+, LinkedIn, Twitter

Ostatni obory - FB, Google+

Ergoterapie - 1/3 respondentti
nesdili informace na zadné
socialni siti (nejvice ze vSech
obort)

2. a 3. rocnik

Facebook
Google+
LinkedIn

ResearchGate

Vsechny obory kromé ergoterapie -

FB, Google+ (fyzioterapie
nejvice ze vSech obora)

Ergoterapie, nutricni terapie,

vSeobecna sestra — FB, LinkedIn



1. ro¢nik

Adiktologie
z oboru fyzioterapie
nove fyzioterapeutické metody

novy piehled biologie
vétsi pocet stejného vydani knih
testové otazky k predméttim

2. a 3. rocnik
OTDBASE

Adiktologie

American / Canadian / Scandinavian
Journal of Occupational Therapy

Clinical Rehabilitation - pristupné
Neurologie pro praxi - pristupné

informace a rady k psani bc. prace

vice adiktologické a ergoterapeutické
literatury

publikace o alternativnich stylech vyzivy,
o redukci hmotnosti apod.



David Horvath
david.horvath@post.cz



